Reunião de Câmara n.º 22/2025
06/10/2025

1

Ordem de Trabalhos

PERIODO ANTES DA ORDEM DO DIA.

Pelas _______________, o Excelentíssimo Senhor Presidente fixou o período “Antes da Ordem
do Dia”, com a duração máxima de sessenta minutos, para tratamento de assuntos gerais de
interesse para a Autarquia, nos termos do artigo 52.º da Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro.

Reunião de Câmara n.º 22/2025
06/10/2025

2

1 - PONTO PRÉVIO

1.1 - Ata da Reunião de Câmara Extraordinária n.º 20/2025, realizada a 10-09-2025 de 2025.
(Para deliberação)

1.2 - Ata da Reunião de Câmara Ordinária n.º 21/2025, realizada a 15-09-2025 de 2025. (Para
deliberação)

2 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO ORGANIZACIONAL, GESTÃO FINANCEIRA E
PATRIMONIAL

2.1 - Necessidade de ocupação de posto de trabalho por recurso a reserva de recrutamento -
Procedimento concursal aberto pelo Aviso n.º 14025/2024/2, publicado no Diário da República
n.º 130/2024, 2ª Série, de 8 de julho de 2024 - Medida RADAR. Documento ref.ª 202522322.
Processo ref.ª  2024/250.10.101/9. (Para deliberação)

2.2 - Decisão definitiva - Participação de danos patrimoniais – Parque de estacionamento Minde.
Documento ref.ª 202522386. Processo ref.ª  2024/300.40.511/25. (Para deliberação)

2.3 - Pedido de isenção do pagamento das taxas associadas ao evento "Noite Branca - Festa
de Final de Verão", no dia 20 de setembro, no Centro Recreativo e Cultural Malhouense.
Documento ref.ª 202522130. Processo ref.ª  2025/350.10.600/61. (Para ratificação)

2.4 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202520448. Processo ref.ª
2025/300.10.002/124. (Para deliberação)

2.5 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202521929. Processo ref.ª
2025/300.10.002/133. (Para deliberação)

2.6 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202521941. Processo ref.ª
2025/300.10.002/131. (Para deliberação)

2.7 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202522024. Processo ref.ª
2025/300.10.002/135. (Para deliberação)

2.8 - Pedido de Redução de Tarifas (RSU). Documento ref.ª 202521338. Processo ref.ª
2025/300.10.002/129. (Para deliberação)

2.9 - Habitação Social - Retorno dos inquilinos do Bairro Timor Lorosae - Faturação dos valores
referentes aos adicionais às rendas - Prazos para pagamentos. Documento ref.ª 202523222.
Processo ref.ª  2025/300.50.201/1. (Para deliberação)

2.1 - SUBUNIDADE DE GESTÃO FINANCEIRA, PATRIMONIAL E CONTROLO
ORÇAMENTAL

Reunião de Câmara n.º 22/2025
06/10/2025

3

2.1.a - Alteração 25 ao Orçamento e 24 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202519661. Processo ref.ª  2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)
2.1.b - Alteração 26 ao Orçamento e 25 às Grandes Opções do Plano - Ano de 2025. Documento
ref.ª 202522667. Processo ref.ª  2025/350.10.001/1. (Para conhecimento)

2.1.c - Posição dos Cabimentos, Compromissos, Ordens de Pagamento e Pagamentos - Período
de 06 a 28 de setembro de 2025. Documento ref.ª 202522977. Processo ref.ª
2025/300.50.400/1. (Para conhecimento)

2.1.d - Resumo Diário de Tesouraria do dia útil anterior à presente reunião. (Para conhecimento)

3 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO HUMANO E SOCIAL

3.1 - Proposta de Apoio Económico. Documento ref.ª 202523270. Processo ref.ª
2025/650.20.304/24. (Para deliberação)

3.2 - Acordo Bata Branca - Adenda 2025. Documento ref.ª 202522724. Processo ref.ª
2024/150.10.500/66. (Para deliberação)

3.3 - Gala CRIT 2025 - Proposta de Apoio. Documento ref.ª 202522723. Processo ref.ª
2025/850.10.600/1. (Para deliberação)

3.4 - Cedência de espaço ao ISS. IP - Serviço Local de Segurança Social de Alcanena – Minuta
Contrato de Comodato. Documento ref.ª 202522720. Processo ref.ª  2025/300.50.201/56. (Para
deliberação)

3.5 - Informação e Alteração ao contrato de arrendamento (valor de renda) - Requerimento n.º
202511623. Documento ref.ª 202523162. Processo ref.ª 2019/300.30.008/19. (Para
deliberação)

3.6 - Informação e Alteração ao contrato de arrendamento (valor de renda) - Requerimento n.º
202511622. Documento ref.ª 202523085. Processo ref.ª 2019/300.30.008/50. (Para
deliberação)

3.7 - Informação Técnica - Frequência de aluno nas aulas de natação. Documento ref.ª
202522493. Processo ref.ª 2024/650.20.304/3. (Para deliberação)

4 - DIVISÃO DE DESENVOLVIMENTO SUSTENTÁVEL E URBANISMO

4.1 - 1.ª Alteração do PDM de Alcanena – Alteração por adaptação ao PEPNSAC. Documento
ref.ª 202523159. Processo ref.ª  2025/150.10.400/5. (Para deliberação)

4.2 - Toponímia: Rua do Vale da Teiça – Proposta de atribuição de toponímia apresentada pela
União das Freguesias de Alcanena e Vila Moreira. Documento ref.ª 202523186. Processo ref.ª
2025/400.10.613/3. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 22/2025
06/10/2025

4

4.3 - Atribuição de Toponímia: Atribuição de Toponímia em Gouxaria – Rua do Tabuleiro
(continuação). Documento ref.ª 202523195. Processo ref.ª 2025/400.10.613/4. (Para
deliberação)

5 - DIVISÃO DE PLANEAMENTO E GESTÃO DE OBRAS MUNICIPAIS

5.1 – Aprovação do Projeto de Sinalização Temporário Concurso Público -
EMP_DPGOM_2025_027 – Requalificação de Escola Primária de Monsanto em Creche.
Documento ref.ª 202521264. Processo ref.ª  2025/300.10.001/30. (Para deliberação)

5.2 - Reabilitação da Casa Paraíso - Nova Planta de sinalização de betonagem Concurso
Público - Emp_DPGOM_2024_31 – Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de
Prédio mais Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós, Edifício Estaminé, Casa Paraíso, Casas da
Parreira e Quarteirão de Vila Moreira. Documento ref.ª 202522154. Processo ref.ª
2024/300.10.001/88. (Para deliberação)

5.3 - Plano de Sinalização com Ocupação Temporária da Via Pública EMP_2025_DPGOM_024
– Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Casa S. Pedro, Casas da Portela,
Lagar de Mota, Casa do Bico, Casa da Igreja, Padaria de Monsanto, Casa do Largo,
Apartamentos do Largo, Casa da Azinheira, Casa dos Azulejos e Casa da Pereira – Lote 3:
Lagar do Mota. Documento ref.ª 202522461. Processo ref.ª  2025/300.10.001/27. (Para
deliberação)

5.4 - Aprovação do Desenvolvimento do Plano de Segurança e Saúde para a Execução da Obra,
planos ajustados à consignação, planta de estaleiro, plano de sinalização, declaração e
documentação do responsável de segurança em obra - Concurso Público
EMP_DPGOM_2025_030 - Reabilitação/Alteração/Reconstrução de um conjunto edificado
habitacional, sito em Minde – AZULEJOS. Documento ref.ª 202523053. Processo ref.ª
2025/300.10.001/34. (Para ratificação)

5.5 - Plano de Sinalização com Ocupação Temporária da Via Pública (Rev. 1)
Emp_DPGOM_2024_31 – Reabilitação de Edifícios Habitacionais denominados de Prédio mais
Antigo, Casa Ladeiras, Casa Filhós, Edifício Estaminé, Casa Paraíso, Casas da Parreira e
Quarteirão de Vila Moreira. Documento ref.ª 202522626. Processo ref.ª  2024/300.10.001/88.
(Para deliberação)

5.6 - Paróquia de Minde-Plano de Sinalização com Ocupação Temporária da Via Pública e
Desvio de Trânsito no âmbito da Emp_DPGOM_2025_008 – Reabilitação dos Edifícios
Habitacionais denominados de Paróquias de Alcanena, Minde e Vila Moreira, Pré-Fabricado de
Vila Moreira e Lavadouros de Alcanena. Documento ref.ª 202523273. Processo ref.ª
2024/300.10.001/88. (Para deliberação)

6 - DIVISÃO DE CULTURA, TURISMO E VALORIZAÇÃO DO PATRIMÓNIO

6.1 - Arrecadação de receita resultante da venda dos catálogos do Museu Municipal. Documento
ref.ª 202521233. Processo ref.ª  2025/450.10.803/3. (Para deliberação)

Reunião de Câmara n.º 22/2025
06/10/2025

5

6.2 - Arrecadação de receita resultante da venda de Merchandise do Museu Municipal.
Documento ref.ª 202522450. Processo ref.ª  2025/450.10.803/5. (Para deliberação)

6.3 - Proposta de incorporação de bens de Deonilde Gaião, outrora pertencentes a Joaquim
Batista Mota_Motalca, no Museu Municipal. Documento ref.ª 202522609. Processo ref.ª
2025/300.10.004/21. (Para deliberação)

6.4 - Doação de documentos à Biblioteca Municipal. Documento ref.ª 202520946. Processo ref.ª
2025/300.10.004/19. (Para deliberação)

6.5 - Associativismo 2025 | Apoio Base 0. Documento ref.ª 202522951. Processo ref.ª
2025/850.10.003/61. (Para deliberação)

6.6 - Associativismo 2025 | Programa 4 - Investimento | Equipamentos. Documento ref.ª
202522953. Processo ref.ª  2025/850.10.003/63. (Para deliberação)

6.7 - Associativismo 2025 | retificação da deliberação do apoio candidaturas 2025-117 Evento II
Memorial João David Lourenço. Documento ref.ª 202523165. Processo ref.ª
2025/850.10.003/67. (Para deliberação)

7 - SERVIÇO MUNICIPAL DE PROTEÇÃO CIVIL

7.1 - Concessão de Apoios aos Bombeiros Voluntários do Concelho de Alcanena. Documento
ref.ª 202522707. Processo ref.ª  2025/550.20.500/139. (Para deliberação)

7.2 - Ponto de Situação DECIR 2025, de 1 de setembro a 15 de outubro. Documento ref.ª
202522722. Processo ref.ª  2025/550.20.500/63. (Para conhecimento)

8 - SERVIÇO VETERINÁRIO MUNICIPAL

APROVAÇÃO DA ATA EM MINUTA